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Toimintalinja

7 Oikeudenmukaisen siirtymän Suomi

Erityistavoite

7.1. Turpeesta luopumisen alueellisesti oikeudenmukainen siirtymä

Tukimuoto

Ilmastonmuutoksen hillintään ja ilmastonmuutokseen sopeutumiseen sekä ympäristöön ja 
luonnonvaroihin liittyvä kehittämishanke

Hanke toteutetaan: Yhden toteuttajan hankkeena

Kuvaus hankkeen sisällöstä

Iso-Lamminneva sijaitsee Kärsämäen kunnassa Pohjois-Pohjanmaalla. Turpeennostoalue on koostunut 
kahdesta osasta, jonka pohjoisosaan perustetaan hankkeessa kosteikko. Alue on yhteensä kooltaan noin 37 
hehtaaria ja kosteikon alue noin 12.6 hehtaaria.
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Hankkeen perustana toimii valmiina oleva Tapio OY:n laatima alueen esisuunnitelma. Hankkeen 
ensimmäinen vaihe on tarkemman toteutussuunnitelman laatiminen alueelle perustuen maastomittauksiin. 
Toteutussuunnitelman perusteella toimenpiteet kilpailutetaan ja laaditaan urakointisopimukset. Toteutustöitä 
valvotaan ja niiden päättymisen jälkeen suoritetaan loppukatselmus. Sidosryhmiä osallistetaan hankkeeseen 
mahdollisimman aktiivisesti.

Hankkeen toimenpiteet

Hankkeen perustana toimii Tapio Palvelut Oy:n laatima ja Conifer Consulting Oy:n tilaama alueen 
ennallistamisen esisuunnitelma (Liite 1).

Hankkeen ensimmäinen vaihe on tarkemman toteutussuunnitelman laatiminen alueelle perustuen 
maastomittauksiin. Toteutussuunnitelman perusteella toteutustoimenpiteet kilpailutetaan ja laaditaan tarvittavat 
sopimus / sopimukset toteuttajan / toteuttajien kanssa. Toteutustöitä valvotaan ja näiden päättymisen jälkeen 
suoritetaan loppukatselmus. Hankkeen aikana suunnitelmat ja toteutettavat työt dokumentoidaan tarkasti, koska 
kyseessä on pilottimainen hanke suhteellisen uudesta aihepiiristä.

Sidosryhmiä (naapurit ja esimerkiksi paikallinen metsästysseura) osallistetaan hankkeeseen mahdollisimman 
aktiivisesti. Hankkeesta viestitään siihen osallistuvien tahojen sosiaalisen median kanavissa ja lopuksi 
järjestetään webinaariesitys joko omassa kanavassa tai soveltuvassa tilaisuudessa, kuten aiheeseen sopivan 
toisen hankkeen laajemmassa webinaarissa, jotta yleisöä saadaan mahdollisimman paljon.

Hanketta varten perustetaan ohjausryhmä, joka vastaa työn edistymisen seurannasta.

Alue koostuu kahdesta erillisestä lohkosta, joista pohjoisemmalle on esisuunnitelmassa tehdyn 
paikkatietotarkastelun perusteella mahdollista perustaa kosteikko, ja jonka perustamista esisuunnitelmassa 
myös ehdotettiin.

Pohjoislohkon turvepaksuus on suurelta osin yli 1 m. Lohkon koilliskulmassa on alue, joka todennäköisesti 
tulee jäämään märäksi ilman suuria kuivatustoimia. Märäksi jäävä alue sekä paksu turvepaksuus tukevat 
johtopäätöstä, että alueelle kannattaa perustaa kosteikko. Kosteikon vesipinnan pinta-ala suurimmillaan olisi 
noin 5 – 6 hehtaaria riippuen lopullisesta toteutuksesta, joka tarkentuu tarkempien maastomittausten myötä.

Alueelle on mahdollista johtaa ulkopuolisia vesiä eteläisemmän lohkon itäreunalta. Tällöin kosteikon valuma-
aluetta saataisiin kasvatettua ja kosteikon veden saanti turvattua. Kosteikon pohja sekä reuna-alueita 
suositellaan kasvitettavaksi ennen vedennostamista, jotta kasvillisuus sitoisi kosteikon pohjaturvetta ja ehkäisisi 
sen liikkeelle lähtöä. Kasvittaminen myös tarjoaa kosteikon eliöstölle ravintoa tulevaisuudessa.

Lisätietoja hakemuksesta

Hankkeen kustannusmalli on kertakorvaus (lump-sum). tuotokset ovat:
- Toteutussuunnitelman laatiminen esisuunnitelman pohjalta (Toteutussuunnitelma dokumentti)
- Kosteikon perustamistoimenpiteiden käytännön toteutus (Kosteikon pinta-ala noin 10 ha)
- Ohjausryhmätyöskentely, viestintä ja sidosryhmätyö (Ohjausryhmän kokoukset, 2 blogia, 1 
webinaariosallistuminen)
- Loppuraportti (pdf-dokumentti julkaistuna Tapion ja/tai Conifer Consultingin sivuilla)

Turvetuotannon luvan puolesta hankeen toteutukselle ei ole estettä; Neovan turvetuotannon lupavelvoitteet ovat 
päättyneet (lausunto 30.6.2023 ).

Hankkeen toteutusalue

Onko hankkeen toiminta valtakunnallista?

Ei
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Maakunnat

Pohjois-Pohjanmaa

Kunnat

Kärsämäki

Kustannusarvion ja rahoitussuunnitelman tiivistelmä

Kustannusarviota ohjaavat kustannusmallivalinnat

Kustannusmalli Kertakorvaus kehittäminen
Palkkakustannusten ilmoitustapa Palkkojen yksikkökustannukset

Matkakustannusten ilmoitustapa
Matkakustannusten 
yksikkökustannukset

Sisältyykö arvonlisävero kustannuksiin? Ei

Kustannusarvion tiivistelmä

Haetut yhteensä €
Hyväksytyt 
yhteensä € Hylätyt €

1 Palkkakustannukset 0 0
2 Matkakustannukset 0 0
3 Ostopalvelut 51 700 51 700
4 Muut kustannukset 0 0
Flat rate 7 % 3 619 3 619
5 Tulot (vähennetään kustannuksista) 0 0
Nettokustannusarvio yhteensä 55 319 55 319

Rahoitussuunnitelman tiivistelmä

Haetut yhteensä €
Hyväksytyt 
yhteensä € Osuus %

1 Haettava EU- ja valtion rahoitus 38 723 38 723 70,00
2 Omarahoitus: Yksityinen rahoitus 16 596 16 596 30,00
3 Kuntarahoitus 0 0 0
4 Muu julkinen rahoitus 0 0 0
5 Yksityinen rahoitus 0 0 0
Rahoitussuunnitelma yhteensä 55 319 55 319 100,00

Rahoittajan arvio hankkeesta

Hanke on Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 EU:n alue ja rakennepolitiikan ohjelma-asiakirjan TL 7 
Oikeudenmukaisen siirtymän rahaston (JTF) ja erityistavoitteen 7.1. Turpeesta luopuminen mukainen ja 
toteuttaa Pohjois-Pohjanmaan maakunnan JTF - siirtymäsuunnitelmaa. Hanke täyttää yleiset valintakriteerit ja 
sai erityistavoitekohtaisista valintakriteereistä riittävästi (yli puolet 12/24 p) tullakseen rahoitettavaksi.

Ratkaisun perustelut ja jatkotoimenpiteet
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Hankkeessa rakennetaan turvetuotannosta poistuneelle alueelle kosteikko, jonka tavoitteena on pienentää 
alueen kasvihuonekaasupäästöjä ja vesistövaikutuksia sekä lisätä alueen monimuotoisuutta. Toimenpiteellä 
nopeutetaan alueen luontaisia kehitystä.

Hankekäsittelyt:
- Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen EU- ja hankerahoituksen työryhmä 22.9.2023
- Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen EURA-rahoituskokous 5.10.2023
- Pohjois-Pohjanmaan MYR-sihteeristö 27.2.2024

Rahoittaja puoltaa hakemuksen hyväksymistä

Kyllä
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